
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Aggiornamento dell’“Elenco di soggetti qualificati alla gestione di servizi, 
percorsi, interventi socio sanitari rivolti a persone in carico al Dipartimento di Salute 
Mentale dell’Azienda USL di Modena (servizi di salute mentale, dipendenze 
patologiche, neuropsichiatria infantile del DSM – DP), con progetti finalizzati al 
recupero e al mantenimento di autonomie ed al reinserimento sociale”. 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Acquisti e Logistica, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 384 del 22/12/2021 con la quale 
è stato approvato, a seguito di pubblicazione di apposito Avviso approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 93 del 30/03/2021, l’“Elenco di soggetti qualificati 
alla gestione di servizi, percorsi, interventi socio sanitari rivolti a persone in carico al 
Dipartimento di Salute Mentale dell’Azienda USL di Modena (servizi di salute mentale, 
dipendenze patologiche, neuropsichiatria infantile del DSM – DP), con progetti finalizzati al 
recupero e al mantenimento di autonomie ed al reinserimento sociale” (di seguito solo 
“Elenco”);  

RICHIAMATE altresì le Deliberazioni del Direttore Generale n. 216 del 01/06/2022, n. 98 
del 24/03/2023, n. 306 del 21/09/2023, n. 92 del 12/03/2024 e n. 51 del 26/02/2025, con le 
quali si è provveduto ad approvare gli aggiornamenti dell’Elenco stesso sulla base delle 
nuove istanze pervenute, come previsto dall’Avviso sopra citato;  

CONSIDERATO che, successivamente all’ultimo aggiornamento, sono pervenute nuove 
istanze di iscrizione all’Elenco in parola e, come previsto dall’art. 11 - “Tariffe” dell’Avviso, 
richieste di incremento delle rette da parte dei fornitori già inseriti nell’Elenco, sia a seguito 
dell’incremento Istat sia a seguito del rinnovo del CCNL “Cooperative Sociali”;  

ATTESO che il sopra citato Avviso prevede in particolare, all’art. 11 “Tariffe”, che “Le 
tariffe indicate nell’Elenco, [...] differenziate per tipologia di percorso/intervento, sono al 
netto di IVA, con l’indicazione a parte dell’eventuale aliquota o dell’importo dell’imposta di 
bollo da applicare. Il fornitore inserito nell’Elenco dovrà mantenere le tariffe invariate fino al 
31 dicembre dell’anno successivo alla prima pubblicazione dell’Elenco. Successivamente 
a tale data, la tariffa potrà essere aggiornata di anno in anno a seguito dell’aggiornamento 
dell’ISTAT o a seguito dell’aumento del costo del lavoro. Le modifiche tariffarie per ciascun 
anno devono essere comunicate entro il 31 dicembre dell’anno precedente; in caso di 
comunicazioni successive a tale data, la nuova tariffa verrà applicata dal primo giorno del 
semestre successivo, senza efficacia retroattiva”;  

RICHIAMATA la nota PG/AUSL/22393/24 del 13/03/2024 con cui le rappresentanze 
provinciali delle Centrali Cooperative Legacoop Estense, Confcooperative e AGCI hanno 
trasmesso il verbale di intesa per il rinnovo del CCNL “Cooperative Sociali” sottoscritto in 
data 05/03/2024, unitamente alle tabelle aggiornate del costo del lavoro;  

PRESO ATTO che la Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria (CTSS) della Provincia di 
Modena, con proprio Atto n. 11/2025 del 18/09/2025, ha definito le modalità di 
applicazione delle percentuali di incremento sulla quota relativa al costo della 
manodopera, per l’anno 2025, dovute al rinnovo del CCNL Coop. Sociali, disponendo 
incrementi, sul 70% della retta per le strutture residenziali e semiresidenziali e sull’80% 
per i servizi ad alta intensità di manodopera (esempio educativa), del + 4% a decorrere al 
01/01/2025 e di un ulteriore + 2% da applicarsi dal 01/10/2025; 



DATO ATTO che la Commissione appositamente nominata con la Deliberazione del 
Direttore Generale n. 349 del 31/10/2024 e preposta alla verifica delle domande 
pervenute, ha proceduto, nelle giornate del 07/10/2025, 21/10/2025 e 02/12/2025, alla 
ricognizione delle istanze sopra citate nonché all’esame della documentazione presentata, 
come da relativo verbale conservato agli atti del Servizio Unico Acquisti e Logistica, ed in 
particolare: 

• ha esaminato le richieste di modifiche tariffarie presentate dagli enti gestori; 

• ha definito le nuove tariffe da applicare a partire dal 01/01/2026 e stabilito che fino al 
31/12/2025 gli operatori economici continueranno a fatturare con le vecchie tariffe 
salvo conguaglio che verrà effettuato dalla Scrivente Azienda per quanto dovuto per 
l’anno 2025; 

• ha stabilito che per le tariffe non espressamente riportate nell’Elenco si rimanda agli 
Allegati B presentati dagli operatori economici e conservati agli atti, mentre per le 
tariffe orarie degli eventuali operatori aggiuntivi si rimanda a quanto previsto dal 
CCNL; 

• ha stabilito che si provvederà ad acquisire apposito codice CIG per l’operatore 
economico LAURA Societa Cooperativa Sociale (C.F. 01181250398) al fine di 
liquidare l’importo di Euro 3.930,19 IVA esclusa (Euro 4.126,70 IVA inclusa) relativo 
alle compentenze dovute per l’anno 2024, non incluse, per mero errore materiale, 
nella Deliberazione del Direttore Generale n. 17 del 29/01/2025 con cui si è 
provveduto ad approvare il riconoscimento dei maggiori oneri derivanti 
dall’applicazione del rinnovo del CCNL della Cooperazione Sociale per il periodo dal 
01/05/2024 al 31/12/2024; 

RITENUTO, pertanto, di recepire i lavori della Commissione preposta alla valutazione, e di 
approvare le modifiche tariffarie ed il riconoscimento dell’adeguamento contrattuale, come 
sopra definito, ai singoli Soggetti Gestori della Cooperazione Sociale che ne abbiano titolo 
ai sensi di quanto riconosciuto in sede di Commissione;  

RITENUTO inoltre di approvare l’“Elenco di soggetti qualificati alla gestione di servizi, 
percorsi, interventi socio sanitari rivolti a persone in carico al Dipartimento di Salute 
Mentale dell’Azienda USL di Modena (servizi di salute mentale, dipendenze patologiche, 
neuropsichiatria infantile del DSM – DP), con progetti finalizzati al recupero e al 
mantenimento di autonomie ed al reinserimento sociale” aggiornato con le istanze di 
nuova iscrizione e di adeguamento delle tariffe, nonché con l’applicazione delle modifiche 
tariffarie derivanti dall’adeguamento contrattuale sopra richiamato, con decorrenza dal 
01/01/2025 (Allegato 1), nonché l’Elenco dei soggetti ammessi con riserva (Allegato 2), 
allegati quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

PRECISATO che nell’Elenco dei soggetti ammessi con riserva sopra citato sono compresi 
i soggetti in possesso dei requisiti richiesti nel bando ma che, per carenze documentali 
regolarizzabili, non sono stati iscritti nell’Elenco degli ammessi ove saranno inseriti, senza 
ulteriori provvedimenti, a seguito dell’integrazione della documentazione richiesta; 



RICORDATO infine che l’inserimento nell’Elenco non comporta l’assunzione di alcun 
obbligo specifico da parte dell’Azienda di attivazione di rapporti, a qualsivoglia titolo, con i 
soggetti iscritti, ma che l’iscrizione nell’Elenco è obbligatoria per poter stipulare contratti 
con il Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche dell’Azienda USL di 
Modena; 

DATO ATTO che quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. 36/2026, per i singoli affidamenti previsti dall’Avviso Pubblico approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 93 del 30/03/2021, è stata individuata la Dott.ssa 
Donatella Marrama, Direttore del Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze 
Patologiche dell’Azienda USL di Modena”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza, 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare l’“Elenco di soggetti qualificati alla gestione di servizi, percorsi, interventi 
socio sanitari rivolti a persone in carico al Dipartimento di Salute Mentale dell’Azienda 
USL di Modena (servizi di salute mentale, dipendenze patologiche, neuropsichiatria 
infantile del DSM – DP), con progetti finalizzati al recupero e al mantenimento di 
autonomie ed al reinserimento sociale”, allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento (Allegato 1), aggiornato con le istanze di nuova iscrizione 
e di adeguamento delle tariffe, nonché con l’applicazione delle modifiche tariffarie 
derivanti dal rinnovo del CCNL della Cooperazione Sociale, con decorrenza dal 
01/01/2025 salvo conguaglio che verrà effettuato dalla Scrivente Azienda per quanto 
dovuto per l’anno 2025; 

b) di approvare l’Elenco dei soggetti ammessi con riserva, allegato quale parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento (Allegato 2) nel quale sono inseriti i soggetti 
in possesso dei requisiti richiesti nel bando, ma che, per carenze documentali 
regolarizzabili, non sono stati iscritti nell’Elenco degli ammessi ove saranno inseriti, 
senza ulteriori provvedimenti, a seguito dell’integrazione della documentazione 
richiesta; 

c) di dare atto che l’inserimento nell’Elenco non comporta l’assunzione di alcun obbligo 
specifico da parte dell’Azienda di attivazione di rapporti, a qualsivoglia titolo, con i 
soggetti iscritti, ma che l’iscrizione nell’Elenco è obbligatoria per poter stipulare 
contratti con il Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche dell’Azienda 
USL di Modena; 

d) di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Eugenio Farina, Direttore del Servizio Unico Acquisti e Logistica; 



e) di dare atto altresì che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs. 36/2026, per i singoli affidamenti previsti dall’Avviso Pubblico approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 93 del 30/03/2021, è la Dott.ssa Donatella 
Marrama, Direttore del Dipartimento di Salute Mentale e Dipendenze Patologiche 
dell’Azienda USL di Modena; 

f) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Dipartimento di Salute Mentale 
e Dipendenze Patologiche, alla Direzione delle Attività Socio Sanitarie, ai Direttori di 
Distretto ed al Servizio Bilancio; 

g) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

h) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.  

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
 Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2025-12-22T12:13:43+0100
	Romana Bacchi


		2025-12-23T08:03:55+0100
	Mattia Altini


		2025-12-23T11:39:29+0100
	LUCA PETRAGLIA




